
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088                        Recife, 16 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quinta-feira, 16 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quinta-feira, 16 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECON ........................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quinta-feira, 16 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 577/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005532/2019-94, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) GERLA CASTELLO BRANCO 

CHINELATE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1474171, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

155/2019, de 12/04/2019,  constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
16/05/2017 a 
15/05/2019 

16/05/2019 

 

PORTARIA Nº 578/2019- PROGEPE, de 16 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002751/2017-50,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Periculosidade, 

Grau Único, ao (à) servidor(a) INACIO JOAQUIM DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0584805, ocupante do 

cargo de Técnico de Saúde, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 

Veterinária, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 463/2019, de 16/05/2019, e Orientação Normativa n° 04, de 

14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, 

com base na Nota Informativa n° 17689/2018-MP, de 21/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 579/2019- PROGEPE, de 16 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009217/2019-36,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARIA DE FATIMA 

DA COSTA BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 0383520, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 462/2019, de 02/05/2019,  com 

efeitos financeiros a partir de 01/01/2019, com base na Nota Informativa Nº 
17689/2018-MP, de 21/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 580/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003798/2019-01, 

  
RESOLVE: 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor em 

Ciência e Engenharia de Materiais, com efeitos funcionais e financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 199/2019, de 

10/05/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 
no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 

 

 

PORTARIA Nº 581/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.001977/2019-03, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 200/2019, de 10/05/2019, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 582/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003227/2019-68, anexo o Processo UFRPE nº 23082.003226/2019-

13, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade VANILSON ANDRE DE ARRUDA 

BUREGIO, Matrícula SIAPE nº 1818177, admitido(a) em 14/07/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 218/2019-CPPD, 

de 10/05/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

SERVIDOR(A) JOAO BAPTISTA MANUEL 

Nº SIAPE 1975546 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

SERVIDOR(A) ELLEN KARINE DINIZ VIEGAS 

Nº SIAPE 1273937 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quinta-feira, 16 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 583/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003227/2019-68, anexo Processo UFRPE nº 23082.003226/2019-13, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência da 
Computação, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 218/2019, de 

10/05/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 
tela: 

 

 
PORTARIA Nº 584/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002510/2018-91 (volumes 1, 2 e 3), anexo o Processo UFRPE nº 
23082.002508/2018-12, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 2021057, admitido(a) em 07/05/2013, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 181/2019-CPPD, 
de 10/05/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 585/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002510/2018-91 (volumes 1, 2 e 3), anexo o Processo UFRPE nº 
23082.002508/2018-12, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre(a) em 

Educação, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir 
da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 181/2019, de 10/05/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 

 
PORTARIA Nº 586/2019-PROGEPE, de 16 de maio de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002661/2019-21, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências Biológicas, 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 
PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 195/2019, de 10/05/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DECON 

 

PORTARIA Nº 05/2019-DECON, de 03 de maio de 2019. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais,  
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento da Professora ELIANE APARECIDA PEREIRA 

DE ABREU, SIAPE nº 2199302, com ônus parcial para esta Universidade, 
pelo período de 05/05 a 07/05 de 2019, para participar da 5ª Reunião da 

Comissão Assessora de Área de Ciências Econômicas do Enade – 2018. 

 
PORTARIA Nº 06/2019-DECON, de 16 de maio de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do Professor DIEGO FIRMINO COSTA DA 
SILVA, SIAPE nº 2199375, pelo período de 06/06 a 07/06 de 2019, para 

participar do minicurso intitulado: “Introdução à Econometria Espacial” e 

realizar a apresentação do trabalho “Flexible spatial difference-indifference 
models for impact of full-time schools on neighborhood crime” que se 

ocorrerá no Programa de Pós graduação em Economia (PPGE) da 

Universidade Federal da Paraiba – UFPB. 
 

SERVIDOR(A) VANILSON ANDRE DE ARRUDA BUREGIO 

Nº SIAPE 1818177 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

SERVIDOR(A) ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA 

Nº SIAPE 2021057 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) AIRTON TORRES CARVALHO 

Nº SIAPE 1225180 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 088, quinta-feira, 16 de maio de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 


